
 
 

                                    
                                                            R O M Â N I A 
                           CONSILIUL LOCAL DOBROTEASA , JUDEŢUL OLT 
                       Dobroteasa , str. Principala  nr. 95,cod 237145   Tel,0249469005  Fax.: 0249469010 
                                                           e-mail:  contabil@primariadobroteasa.ro 

 

 
  

HOTARARE 
 

                            Cu privire la alegerea președintelui de ședință 
 

 
        CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DOBROTEASA, JUDETUL OLT 
 

 
Având în vedere: 
- Prevederile Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului Local al  

Comunei Dobroteasa probat prin HCL nr. 30/2020; 
- Prevederile art.123 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu  

modificările și completările ulterioare; 
- Raportul de specialitate intocmit de secretarul general al UAT comuna Dobroteasa 

nr.  512/20.03.2023; 
- Referatul de aprobare al initiatorului proiectului inregistrat la nr. 498/16.03.2023; 
- Proiectul de hotarare nr. 511/20.03.2023; 
- Avizele comisiilor de specialitate din cdrul Consiliului local Dobroteasa; 

 
 
                În temeiul prevederilor art.129, alin.(1), art.196, alin.(1), lit.(a) din  Ordonanța  de 
urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ 
 
 

H O T A R A S T E : 
 
 

Art.1. Alegerea domnului Dadu Alexandru președinte de ședință a Consiliului Local al 
Comunei Dobroteasa, judetul Olt, pentru lunile mai - iulie 2023. 

Art. 2. – Presedintele de sedinta exercita, potrivit Regulamentului de Organizare si 
Functionare al Consiliului local Dobroteasa si art. 123, alin.(4) din OUG nr. 57/2019,  privind 
Codul administrativ, urmatoarele atributii principale: 
    a) conduce şedinţele consiliului local; 
    b) supune votului consilierilor proiectele de hotărâri şi anunţă rezultatul votării, cu 
precizarea voturilor pentru, a voturilor contra şi a abţinerilor numarate si evidentiate de 
secretarul general al unitatii administrativ-teritoriale in procesul verbal al sedintei” 
    c) semnează procesul verbal al sedintei; 
    d) asigură menţinerea ordinii, in conditiile regulamentului de organizare si functionare a 
consiliului local; 



    e) supune votului consilierilor locali orice problemă care intră în competenţa de 
soluţionare a consiliului; 
 
 
 
    f) aplică, dacă este cazul, sancţiunile prevăzute la art.223, alin.(1) sau propune consiliului 
aplicarea unor asemenea sanctiuni, dupa caz; 
    g) îndeplineşte alte atribuţii prevăzute de lege, de regulamentul de organizare si 
functionare a consiliului local sau date de catre consiliul local”. 

Art. 3. – Prezenta hotarare se comunica Primarului comunei Dobroteasa, domnului 
Dadu Alexandru, pentru ducere la indeplinire si Institutiei Prefectului – Judetul Olt. 

 
 

 
PRESEDINTE  DE  SEDINTA             CONTRASEMNEAZA  

            CONSILIER                                Secretar general 
 
          Ciuca Dumitru,                              Anghel Florinel  , 
 

 
    
 
 
 

 
 Nr.  21. 
 

 Adoptata la Dobroteasa astazi 21.04.2023. 
 Consilieri in functie = 9 consilieri; 
 Consilieri prezenti = 9 consilieri. 
 Voturi „pentru” = 9 voturi. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


